tas est, sed tamen adeo mirabiliter ordinatur, ut ipsæ quoque ejus insidiæ utilitati bonorum serviant, quos purgant dum tentant. Sic itaque ejus anima quodcunque voluit hoc fecit, ut inde quoque voluntatem suam implete, unde voluntati illius repugnare videbatur.]

In omnibus istis sententiis beati Gregorii, interni dispositio secreti mirabiliter insinuat, ut quæcumque agi videntur in tempore circa electos, ejus æternitatis consilio apud eum definita consistant: non solum actiones sanctæ, quas ejus munere percipiunt electi, sed et tentamenta adversarii, quibus electi probantur, divinæ dispositionis moderamine diriguntur, ut aduersus sanctos non aliud possint hostis insidiæ quam quod decrevit sententia Dominatoris. Et quanquam prævæ cogitationes et iniqua tentanta sive hominum, sive dæmonum, multa velint facere contra voluntatem Dei, ex eis semper tamen voluntas illius compleetur: quia etsi voluntates perversæ ex iniquitate veniant rationalis creaturæ a Deo apostulantis, actiones tamen serviunt cœlesti dispositioni; quia, sicut ait beatus Gregorius: [Anima ejus quodcunque voluit hoc fecit, quoniam inde voluntatem suam implet, unde putatur ejus voluntati repugnari.] Quod adeo verum esse idem sanctus Gregorius confirmat: ut quæcumque sancti viri orando merentur obtinere, in prædestinatione ante suisse dicat Divinitatis ut hæc orando perciperent. Nec alia possunt a Deo precibus promereri, nisi quæ Divinitatis consilio fuerint prædestinata ut obtinerentur. In Dialogo namque suo (*cap. 8*) ita ait: [Obtinere nequaquam possunt, nimirum sancti, quæ prædestinata non fuerint; sed ea quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatione, ita est ab omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens Deus ante sæcula disposuit donare.]

De hac iterum dispensatione divinorum operum Prosper in libro de Vocatione gentium (*Lib. 1, cap. 15*) ita loquitur: [Multæ enim sunt in dispensatione divinorum operum, quorum causis latentibus soli monstrantur effectus, ut cum pateat quod geritur, non pateat cur geratur, negotio in medium deducto, et in occultum ratione subducta, ut in eadem re et de inscrutabilibus præsumptio comprimatur et de manifestis falsitas refutetur. Neque enim si nescio cur ille Græcus creetur, hic barbarus; iste in divitiis, ille in egestate nascatur; hunc valida proceri corporis pulchritudo sublimet, illum debilium membrorum exilitas contracta deformet; iste a catholicis editus in veritatis cunabulis nutritur, ille hæreticorum progenies cum ipso lacte matris hauriat virus erroris; si denique mille alias differentias in habitu corporum, in qualitatibus animorum, in conditione temporum, in more regionum dijudicare non possum, ideo quod omnium horum Deus sit conditor atque ordinator ignoro; qui utique singulorum ho-

A minum ita et corpora creavit et spiritus, ut præter illam securam ex uniuscujusque studio voluntaria diversitatem ipsa conditionis exordio dissimillima numerositate variaret. Turbarent autem nos et in diversum distraherent multæ vaniloquorum opiniones, qui de incognoscibilibus definire inconvenientia præsumperent, et has originales inæqualitates fatis, quæ nulla sunt, et sideribus deputarunt, nisi certissima notitia teneremus Deum creatorum de elementis originalibus, prout vult, vas unumquodque formare, et unam naturam animarum, unam naturam corporum placitis sibi temperare mensuris. Quæ utique opera Dei humane intelligentiæ non subtraherentur, si innotescere debuissent, et manifestaretur cur ita quidque fieret, nisi quod ita fieret scire sufficeret. Dicit Dominus ad Moysen: « Quis dedit os homini, et quis fecit mutum et non audientem, videntem et cæcum? Nonne ego Dominus Deus (*Exod. iv, 11*). » Et per Isaiam: « Nonne ecce ego secundam et sterilem feci? dixit Deus (*Isa. LXVI, 9*). » In libro Ecclesiastico legitur: « Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt (*Ecclesi. xi, 14*). » Et Job dicit: « Abundant tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum (*Job xii, 6*). » Et idem de omnium rerum humanarum profectu et defectu disputans, omnesque mutationes ad Dei judicia referens: « Apud ipsum est, » inquit, « sapientia et fortitudo: ipse habet consilium et intelligentiam: si destruxerit, nemo est qui rediscat; C si incluserit hominem, nullus est qui aperiat; si continuerit aquas, omnia siccabuntur; si emiserit eas, subvertent terram. Apud ipsum est fortitudo, et sapientia: ipse novit et decipientem et eum qui decipitur: adducit consiliarios in stultum et nomen et judices in stuporem. Balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum (*Ibid., 15-18*). » « Duci sacerdotes inglorios, et optimates supplantat: commutans labium veracium, et doctrinam senum auferens; effundens despectionem super principes, et eos qui oppressi fuerant relevans: qui revelat profunda de tenebris et producit in lucem umbram mortis: qui multiplicat gentes, et perdet eas, et subversas in integrum restituet: qui immutat cor principum terræ, et decipiit eos, ut frustra incedant D per invium: palpabunt quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios (*Ibid., 19-25*). » Et iterum idem dicens voluntatem Dei irritam esse non posse: « Ipse enim, inquit, solus est et nemo avertere potest cogitationem ejus; et anima ejus quodcunque voluerit, hoc fieri. »]

Item Salvianus episcopus in libro tertio (*sub. init.*) de Gubernatione Dei omnia quæ in mundo geruntur, cura et gubernaculo et judicio Dei moderari talibus verbis protestatur. [Quæritur itaque si totum quod in hoc mundo est, cura et gubernaculo et judicio Dei agitur, cur melior multo sit barbarorum conditio, quam nostra? cur inter nos quoque ipsos sors bonorum durior quam malorum; cur probi jaceant,

improbi convalescant; cur inquis vel maxime potestatis universa succumbunt? Possim quidem rationabiliter et satis constanter dicere, Nescio: secretum enim consilium Divinitatis ignoro. Sufficit mibi ad causæ hujus probationem dicti cœlestis oraculum, Deus a se, ut libellis superioribus probavimus, omnia dicit aspici, omnia regi, omnia judicari. Si scire vis quid tenendum sit, habes litteras sacras. Perfecta ratio est hoc tenere quod legeris. Qua causa autem Deus hæc de quibus loquitur, ita faciat, nolo a me requiras: homo sum, non intelligo; secreta Dei investigare non audeo, et ideo etiam attentare formido: quia ex hoc ipsum genus quasi sacrilegæ temeritatis est, si plus scire cupias quam sinaris. Sufficit tibi quod Deus a se agi ac dispensari cuncta testatur. Quid me interrogas, quare alter sit major, alter minor; alter miser, alter beatus; alter fortis, alter infirmus? Qua causa quidem hoc Deus faciat non intelligo, sed ad plenissimam rationem abunde sufficit quod a Deo agi ista demonstro. Sicut enim plus est Deus quam omnis humana ratio, sic plus mihi debet esse quam ratio, quod a Deo agi cuncta cognosco. Nihil ergo in hac re opus est novum aliquid audire, satis sit pro universis rationibus auctor Deus. Nec licet ut de his quæ divino aguntur arbitrio aliud dicas justum, aliud injustum; quia quidquid a Deo agi vides atque convinceris, necesse est plus quam justum esse fatearis. Nec ergo de gubernaculo Dei atque judicio expeditissime ac fortissime dici possunt: neque enim necesse est ut argumentis a me probetur quod hoc ipso quia a Deo dicitur, comprobatur. Itaque cum legimus dictum a Deo quia aspiciat jugiter omnem terram, hoc ipso probamus quod aspicit, quia aspicere se dicit. Cum legimus quod regat cuncta quæ fecit, hoc ipso approbamus quod regit, quia se regere testatur. Cum legimus quod præsenti judicio universa dispensem, hoc ipso evidens est quod judicat, quia se judicare confirmat. Alia enim omnia, id est humana dicta, argumentis ac testibus egent; Dei autem sermo ipse sibi testis est: quia necesse est quidquid incorrupta veritas loquitur, incorruptum sit testimonium veritatis.]

Multis igitur catholicorum doctorum sententiis credimus approbatum mundum, et universa quæ aguntur in mundo, divina dispensatione regi, et judiciorum ejus statera appendi, et secundum voluntatis ejus consilium moderari. Quod si ita est, imo quia ita est, quis negare potest et electorum et reproborum finem a Deo nosci, et quod de singulis eorum agendum sit, divino jam examine determinatum haberi? Sicut enim novit opera singulorum, id est electorum et reproborum, sic quoque nec numerum eorum ignorat. Quapropter is qui singulorum actus intuetur, qui finem aspicit universorum, qui novit quid singulis retribuat, jam apud se prædestinatum habet quid ex eis sit acturus, et qui in fine gloria regni donentur, vel qui poenarum supplicio ferientur. Ut autem haec manifestiora stant, de prædestinatione sanctorum quedam subjecere

A placuit, quæ brevitati sufficient et divinam gratiam commendent, et prædestinationis consilium non abscondant. Quod fides donum Dei sit, et nullus pereat prædestinorum, beatus Augustinus in expositione Evangelii Joannis (*Tract. lxxii*) ita confirmat: [Credendi, inquit, in eum qui justificat in propria, deputatur fides ejus ad justitiam (*Rom. iv, 5*).] In hoc opere faciamus opera Christi, quia et ipsum credere in Christo, opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non utique sine nobis. Audi ergo jam et intellige: « Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet (*Joan. xiv, 12*). » Prius ego facio, deinde ipse faciet; quia facio ut faciat. Quæ opera, nisi ut ex impio justus fiat? Et majora horum faciet. Quorum, obsecro? Nunquidnam omnium operum Christi majora facit, qui cum timore et tremore suam ipsius salutem operatur; quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur? (*Philip. ii, 12*.) Prorsus majus hoc esse dixerim, quam est cœlum et terra, et quæcunque cernuntur in cœlo et in terra. Cœlum enim et terra transibunt: prædestinorum autem, id est eorum quos prescrit, salus et justificatio permanebunt. In illis tantum opera Dei, in his autem est etiam imago Dei.] Item quod opera sanctorum donum Dei sit, sic idem doctor in eodem libro (*Tract. lxxxii*) confirmat: « Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis (*Joan. xv, 4*). » Magna gratia commendatio, fratres mei: corda instruit humilium, ora obstruit superborum. Ecce cui si ardenter responderant, qui « ignorantes Dei justitiam, et suam voluntates constituerem, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x, 3*). » Ecce cui respondeant sibi placentes, et ad bona opera facienda Deum sibi necessarium non putantes. Nonne huic resistunt veritati homines mente corrupti, et reprobi circa fidem, qui respondent, et loquuntur iniquitatem, dicentes: A Deo habemus, quod homines sumus, a nobis ipsis autem quod justi sumus. Quid dicitis? quid vos ipsis depositis? non assertores sed precipitatores liberi arbitrii, ex alto elationis, per inania præsumptionis in profunda submersionis. Nenippe vox vestra est, quod hono ex semetipso facit justitiam: hoc est altum elationis vestre; sed veritas contradicit: « Palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite (*Joan. xv, 4*). » Ite nunc per abrupta, et non habentes ubi sigilli, ventosa loquacitate jactantia. Hæc sunt inania præsumptionis vestre, sed quid vos sequatur videte, et si est in vobis ullus sensus, horrete. Qui enim a semetipso se fructum existimat ferre, in vite non est; qui in vite non est, in Christo non est; qui in Christo non est, Christianus non est. Hæc sunt profunda submersionis vestre. Etiam atque etiam considerate quid adhuc Veritas adjungat, et dicat: « Ego sum, inquit, veritas, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere (*Ibid., 5*). » Ne quisquam putaret, saltem parvum aliquem fructum posse a semetipso palmitem ferre, cum dixisset: